— 1 —

山东省大学生志愿服务西部计划项目管理办公室文件

鲁项目办发〔2022〕2 号

关于印发《2022-2023年大学生志愿服务西部

计划山东项目实施方案》的通知

各地市项目办（团委）、高校项目办（团委）：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面

贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，进一步引导和鼓励

高校毕业生到基层工作、到乡村工作，助力打造乡村振兴“齐鲁

样板”，山东省大学生志愿服务西部计划项目管理办公室决定继

续实施大学生志愿服务西部计划山东项目。现将《2022-2023 年

大学生志愿服务西部计划山东项目实施方案》印发给你们，请按

照方案要求，精心组织实施，优化服务管理，加强政策保障，抓

好贯彻落实。

山东省大学生志愿服务西部计划

项目管理办公室

2022 年 4 月 25 日

— 2 —

2022-2023年大学生志愿服务西部计划

山东项目实施方案

大学生志愿服务西部计划山东项目（以下简称“山东计划”）

是大学生志愿服务西部计划地方项目，由共青团山东省委、省教

育厅、省财政厅、省人力资源社会保障厅联合组织实施。为做好

2022-2023 年“山东计划”志愿者招募选拔、服务管理等各项工

作，特制定如下方案。

一、工作内容

（一）总体规模。“山东计划”按照西部计划全国项目运作

模式，总体实施规模为 200人/年。2022 年，继续面向省内普通

高等学校应届毕业生，按照公开招募、自愿报名、组织选拔、集

中派遣的方式，招募选派“山东计划”志愿者（选派指标另行通

知），到基层开展 1-3 年志愿服务工作。

（二）岗位设置。“山东计划”设立乡村教育、服务乡村建

设、健康乡村、基层青年工作、乡村社会治理等 5 个专项，服务

岗位覆盖省内 16 地市。岗位设置严格落实基层导向，重点向脱

贫县的乡村、黄河流域滩区、革命老区等调整。其中，乡镇及以

下服务岗位数须在 90%以上，乡村教育专项比例不得低于 25%，

基层青年工作专项比例不得高于 10%。

（三）科学管理。坚持“谁用人、谁受益、谁负责”的原则，

— 3 —

严格落实用人单位日常管理机制，各级项目办做好定期指导、年

底考核工作。抓好志愿者思想引领工作，对标农村战线标准，将

“山东计划”志愿者全员纳入本地青年马克思主义者培养工程。

高度重视安全健康管理，做实做好志愿者在岗情况和安全事故月

报告制度，建立健全突发事件应急处理机制。做好服务期满鉴定，

建立健全激励约束机制。鼓励和支持服务期满志愿者扎根当地，

持续深化优秀人才跟踪培养。

二、实施步骤

(一)招募选拔

1.招募指标的确定。在保证总体实施规模 200 人的基础上，

由省项目办根据各地市上一年度项目执行情况及岗位需求，统筹

确定本年度各地招募指标。按照各高校审核通过的报名人数及往

年招募情况，按比例确定各高校招募指标。

2.宣传动员。各高校项目办按照省项目办“山东计划”年

度招募宣传工作要求，用好各类宣传产品，以线上宣传为主，全

面用好主流媒体、新媒体、校园媒体等各类阵地，多措并举宣传

推介相关政策和优秀典型，使广大高校应届毕业生全方位了解

“山东计划”，踊跃报名参加。

3.选拔标准。省内普通高等学校应届毕业生，拥护中国共产

党领导，热爱祖国、热爱人民、热爱社会主义，理想信念坚定，

思想政治素质好，到岗之前获得毕业证书和学位证书，通过“山

东计划”体检。党员身份和有志愿服务经历的优先录用。

— 4 —

4.报名时间和报名方式。即日起至 5 月 31 日，高校毕业生

登录山东青年志愿者官网（http://sdzyz.com.cn），点击“山

东计划”板块，进行注册并如实填写报名表，下载打印报名表后，

经院系团委负责人签字，并由所在院（系）团委审核盖章，交所

在高校项目办（团委）审核备案。收取报名表时，各高校应同步

做好报名意向摸底工作，并于报名结束前将情况主动与省项目办

做好沟通，以便于指标分配工作的顺利开展。

5.选拔方式和流程。各高校项目办组织开展报名学生的初

审、笔试、初步面试、心理测试等工作，省项目办将对各高校推

选出的志愿者统一进行最终面试、体检等工作。

（二）培训及上岗

1.培训和派遣。各高校项目办通知本校“山东计划”志愿者

(携带确认通知书、毕业证、学位证和本人身份证)于 7 月 25 日

前，自行到各市项目办报到。各市项目办召开见面会，并安排县

级项目办专人将志愿者接回服务县（市、区）。省项目办根据疫

情防控要求，适时组织省级集中培训，由市项目办负责带队参训。

2.志愿者补招。如出现入选志愿者流失，省项目办结合前期

招募选拔情况，进行同等数额选拔补招。补招严格按照相关选拔

条件及体检程序执行。

3.信息确认。7 月 30 日前，由服务县项目办、服务单位、

志愿者签订三方服务协议。8 月 15 日前，市项目办汇总填报志

愿者服务信息情况上报省项目办。志愿者应按照所签三方协议的

— 5 —

服务岗位上岗，因特殊原因确需调整岗位的，可按照有关规定申

请调整，原则上不得跨市调整。

以上实施步骤和开展时间如受其它因素影响需要调整，以省

项目办补充通知为准。

三、保障机制

（一） 政策支持

按照中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步引导和鼓

励高校毕业生到基层工作的意见》和人力资源社会保障部《关于

统筹实施引导高校毕业生到农村基层服务项目工作的通知》，以

及共青团山东省委、省教育厅、省财政厅、省人力资源社会保障

厅、省医疗保障局《关于加强大学生志愿服务西部计划山东项目

工作的通知》等有关文件规定，“山东计划”志愿者在升学、就

业、工龄计算等方面享受全国项目志愿者相应优惠政策。

1.服务 2 年以上且考核合格的，服务期满后 3 年内报考硕士

研究生的，初试总分加 10 分，同等条件下优先录取。

2.参加“山东计划”前无工作经历的志愿者，服务期满且考

核合格后 2 年内，在参加机关事业单位考录（招聘）、各类企业

吸纳就业、自主创业、落户、升学等方面可同等享受应届高校毕

业生的相关政策。

3.“山东计划”志愿者服务期为 1 至 3 年，服务协议一年一

签。服务期满考核合格的，依实际服务年限计算服务期及工龄（参

加工作时间按其到基层报到之日起算），并在服务证书和服务鉴

— 6 —

定表中体现。

（二）资金保障

1.“山东计划”作为经全国项目办审批的大学生志愿服务西

部计划地方项目，所需经费由省财政和地方财政共同承担。省级

财政承担志愿者工作生活补贴（按照每人每月 1500 元的标准给

予补贴）、商业保险、交通补贴、体检费用以及志愿者招募选拔、

岗前培训等工作经费；市、县财政统筹各级财力，保障本地项目

办工作经费，并承担志愿者社会保险单位缴纳部分（个人缴纳部

分从志愿者工作生活补贴中代扣代缴），缴费基数和缴费比例按

参保地规定执行；用人单位配套给予不少于 1500 元的工作生活

补贴。各地要综合考虑经济社会发展、物价水平和生活成本等各

项因素，建立与其他高校毕业生服务基层项目一致的工作、生活

补贴动态调整机制。

2.省项目办统一为志愿者购买大学生志愿服务山东计划志

愿者综合保障险，保费每人每年 350 元，人身意外伤害、身故（含

疾病身故）保险责任，保额 30万元；住院医疗保险责任，保额

30 万元；疾病门诊责任，保额 1 万元。

3.各市项目办要统筹协调财政、人力资源社会保障等部门，

推动社保相关政策落地落实，由县级项目办对接当地社保经办机

构，牵头办理志愿者参加社保的账户建立、费用缴纳等相关工作，

确保为每名志愿者落实社会保险；县级项目办及用人单位应为志

愿者提供交通、住宿、伙食等方面的便利，提高保障水平。

— 7 —

（三）考核激励

各市项目办要做好志愿者年度考核工作，优秀等次原则上不

超过当期在岗志愿者人数的 20%，由省项目办统一审定并进行通

报表扬。各地项目办要做好志愿者优秀典型挖掘宣传工作，对表

现优异的志愿者给予相应激励。

四、工作要求

（一）高度重视。各级项目办要进一步增强“四个意识”，

强化育人导向、基层导向，高度重视该项目的组织实施，切实将

各项工作抓实抓细、抓出成效。

（二）周密组织。各级项目办要严格按照“山东计划”招募

选拔工作推进表（详见附件），把握时间节点，周密组织实施，

推动项目不断提质增效。要以市或者相邻县为单位组建志愿者团

支部，推动志愿者相互学习、相互帮助，鼓励各地选拔志愿者兼

任基层团干部，选拔优秀党员志愿者兼任基层团干部。

（三）完善机制。各级团委要承担好地方项目办的职责，主

动与教育、财政、人力资源保障等部门加强沟通，做好统筹协调，

抓好培训派遣、服务管理、考核激励等工作。各高校团委要明确

专人牵头负责，具体做好宣传、招募、选拔、系统审核等工作。

（四）大力宣传。各级项目办要加大宣传力度，做好相关政

策解读，持续扩大“山东计划”综合影响力。广泛了解、深入挖

掘、积极选树优秀志愿者典型，进一步弘扬志愿精神，更好地引

导高校毕业生树立面向基层就业创业的观念，鼓励更多的青年在

— 8 —

基层实践中淬炼成长、建功立业。

联 系 人：魏华

联系电话：0531-82073582 82073583（传真）

邮 箱：sdzyz@126.com

附件：2022 年“山东计划”招募宣传工作推进表

— 9 —

附件：

2022年“山东计划”招募选拔工作推进表

序号 时间 工作内容 工作内容

1

5月 31日前

网上报名

高 校 毕 业 生 登 陆 山 东 青 年 志 愿 者 网 站

（http://www.sdzyz.com.cn），在“山东计划”

专栏填写报名表，下载打印后，经院系团委负责

人签字，并由所在院（系）党组织盖章。

2 网上审核

报名截止前，高校项目办要及时对报名学生在网

上报名填写信息进行审核，全面考察其政治思想

素质、学习成绩、志愿服务经历、重大疾病隐患

等情况。审核后，在山东省青年志愿者网站“山

东计划志愿者报名”系统中进行审核操作。

3 6月 8日前
笔试

初步面试

各高校项目办要在省项目办指

导下，协调学校有关部门组织对

报名的高校毕业生开展笔试、初

步面试、心理测试等工作，按比

例选拔志愿者，并书面备案。

指标分配：省

项目办将根

据 2022 年全

省的招募指

标以及各高

校审核通过

的报名数，并

参照往年招

募情况，按比

例确定各高

校招募指标。

4 6月 24日前
最终面试

公示

省项目办对各高校筛选出的志

愿者进行最终面试，面试结束后

在“山东青年志愿者网站”公示。

5 7月 1日前
体检

签订协议

省项目办将统一组织体检，高校

项目办要与志愿者签订招募协

议书并规定拟服务期限（1-3

年），并在系统中进行确认。

6 7月 25日前 报到、培训

各高校项目办通知本校入选“山东计划”志愿者

(携确认通知书、毕业证、学位证和本人身份证

件)到各市项目办自行报到（具体报到时间另行

通知）；志愿者报到后，参加市或服务地项目办

举行的见面会及培训。

7 8月 15日前 信息确认

志愿者到达服务地后，于 7 月 30 日前签订三方

服务协议。8月 15日前，市项目办汇总填报志愿

者服务岗位、服务地联系方式、发放补助个人银

行卡号等服务信息并报省项目办。